
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

« 28  » марта2019г.                          с.Красноармейское                                    №37 

 

Об утверждении Порядка выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере 

благоустройства и перечня должностей работников, уполномоченных на 

осуществление контроля в сфере благоустройства и уполномоченных  

на осуществление выдачи предписания в сфере благоустройства  

 

 

 В целях осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства 

территории  муниципального образования Красноармейское сельское поселение, 

утвержденных решением 8 заседания депутатов 1 созыва  от 29.12.2014года №40 

«Об утверждении Правил по  благоустройству  и содержанию территории 

Красноармейского сельского поселения»,согласно  решения внеочередного 43 

заседания депутатов 1 созыва от 30.11.2017года №336 «О внесении изменений в 

Правила по благоустройству  и содержанию территории Красноармейского 

сельского поселения» ,  в соответствии  с Кодексом Российской Федерации «Об 

административных правонарушениях», руководствуясь Законом Республики Крым 

от 17.06.2015года №117-ЗРК «Об административных нарушениях в Республике 

Крым», в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ"О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом муниципального 

образования Красноармейского сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым»,утвержденного решением 6 заседания депутатов 1 созыва 

от12.12.2014года №28 администрация,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере 

благоустройства согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля (далее также - 

органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля) 

2. Утвердить Перечень должностей работников администрации сельского 

поселения, уполномоченных на осуществление контроля в сфере благоустройства, 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  



3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетени 

«Вестник Красноармейского сельского поселения» и на сайте http://krpero/rk.gov.ru в 

сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Председатель Красноармейского сельского совета-                                                                

глава администрации Красноармейского                                                                                            

сельского поселения                                                                                  Е.Н.Косилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://krpero/rk.gov.ru


Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Красноармейского сельского поселения 

от  28 . 03  .2019г. № 37 
 

Порядок 

выдачи предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики 

Крым от 17.06.2015года №117 «Об административных нарушениях в Республике 

Крым». 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру выдачи предписаний об 

устранении нарушений в сфере благоустройства, требования к содержанию 

предписаний, срок для выполнения предписаний и контроля за выполнением 

предписаний. 

1.3. Предписания об устранении нарушений в сфере благоустройства (далее - 

предписания) выносят должностные лица администрации Красноармейского 

сельского поселения, уполномоченные на осуществление контроля в сфере 

благоустройства. Перечень должностей работников администрации 

Красноармейского сельского поселения, уполномоченных на осуществление 

контроля в сфере благоустройства, утверждается постановлением администрации. 

1.4. Предписания выносятся для устранения нарушений положений (правил, 

порядков) либо отдельных решений, регулирующих на территории муниципального 

образования деятельность по благоустройству. 

1.5. Предписания выносятся в адрес граждан, должностных лиц и 

юридических лиц, допустивших нарушения в сфере благоустройства. 

1.6. Нарушением считается несоблюдение требований, установленных 

Правилами по благоустройству и содержанию  территории Красноармейского 

сельского поселения , утвержденными решениями  8 заседания депутатов 1 созыва  

от 29.12.2014года №40 «Об утверждении Правил по  благоустройству  и 

содержанию территории Красноармейского сельского поселения»,согласно  

решения внеочередного 43 заседания депутатов 1 созыва от 30.11.2017года №336 «О 

внесении изменений в Правила по благоустройству  и содержанию территории 

Красноармейского сельского поселения»  (далее – Правила по благоустройству 

территории). 

2. Порядок вынесения предписаний 

2.1. Основанием для вынесения предписания об устранении нарушений в 

сфере благоустройства является выявление нарушений при проведении осмотра, 

обследования, мониторинга территории объекта благоустройства уполномоченными 

лицами.  

2.2. В случае установления в ходе проведения осмотра, обследования, 

мониторинга территории сельского поселения нарушения Правил по 

благоустройству территории, незамедлительно составляется предписание об 

устранении нарушений Правил по благоустройству территории муниципального 



образования Красноармейское сельское поселение (далее – предписание, 

приложение № 1 к Порядку). 

2.3. Предписание должно содержать: 

- время, дату, номер, место составления предписания; 

- должность, фамилию и инициалы лица, вынесшего предписание; 

- адрес, место расположения объекта благоустройства; 

- описание нарушения с указанием на правовой акт, положение которого 

нарушено; 

- наименование организации, фамилию, имя, отчество гражданина или 

должностного лица, в адрес которого выносится предписание; 

- меры, необходимые для устранения нарушения; 

- срок устранения нарушения; 

- подпись лица, выдавшего предписание; 

- фамилию, имя, отчество лица, получившего предписание. 

2.4. Предписание составляется в двух экземплярах: 

- 1-й экземпляр вручается лицу, допустившему нарушение в сфере 

благоустройства (либо его представителю); 

- 2-й экземпляр хранится у должностного лица, вынесшего предписание. 

2.5. Предписание вручается адресату немедленно после его составления. В 

случае невозможности его вручения немедленно после составления (при отсутствии 

на объекте лица, обязанного устранить выявленное нарушение) уполномоченное 

должностное лицо администрации принимает меры по уведомлению такого лица 

для выдачи предписания. 

2.6. Предписание может содержать указание на необходимость устранения 

одновременно нескольких нарушений. 

2.7. Предписание должно иметь порядковый номер, который присваивается 

при регистрации в журнале учета выданных предписаний об устранении нарушений 

Правил по благоустройству территории муниципального образования (далее – 

журнал учета, приложение № 2 к порядку). Журнал учета должен храниться у лица, 

определенного распоряжением главы администрации сельского поселения, 

уполномоченного на осуществление контроля за деятельностью по благоустройству. 

2.8. Предписание должно быть выполнено в срок не позднее 10 дней со дня 

его выдачи (вручения) адресату.  

2.9. При установлении срока устранения выявленного нарушения должностное 

лицо, составившее предписание, должно учитывать объективную возможность 

устранения нарушения в устанавливаемый срок. 

2.10. При невозможности устранения выявленных нарушений в течение 10 

календарных дней по объективным причинам (зимний период времени, технология 

производства работ, необходимость выполнения специальных процедур (торгов), 

предусмотренных действующим законодательством и т.п.) и на основании 

ходатайства лица, ответственного за устранение нарушения (его законного 

представителя), должностное лицо принимает решение об установлении более 

продолжительного срока устранения нарушения. 

3. Контроль за исполнением предписаний 



3.1. Должностное лицо, выдавшее предписание, по окончании установленного 

срока его выполнения осуществляет контроль за исполнением предписания, для 

чего проводит повторный осмотр, обследование объекта благоустройства на 

предмет устранения ранее выявленных и указанных в предписании нарушений в 

сфере благоустройства. 

3.2. По результатам проверки выполнения требований, изложенных в 

предписании, составляется акт выявления нарушений Правил по благоустройству 

территории муниципального образования (далее - Акт выявления нарушений, 

приложение № 3 к Порядку). 

3.3. В целях подтверждения нарушения Правил по благоустройству 

территории к Акту выявления нарушений могут прилагаться: 

- фото-таблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение № 4 к 

Порядку); 

- иная информация, подтверждающая наличие нарушения. 

3.4. В случае неисполнения или несвоевременного исполнения предписания 

материалы по выявленному нарушению (акт осмотра территории, элементов 

благоустройства, фотографии, предписание и другие материалы) направляются на 

рассмотрение в административную комиссию муниципального образования 

Красноперекопского района для решения вопроса о привлечении лица, 

ответственного за исполнение предписания к административной ответственности. 

3.5. Должностное лицо, составившее предписание, вправе самостоятельно 

составить протокол об административном правонарушении, если оно наделено 

соответствующими полномочиями. 

3.6. Лица, нарушившие Правила по  благоустройству и не устранившие 

нарушения в установленный предписанием срок, привлекаются к ответственности в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

3.7. По результатам контроля за исполнением предписаний должностные лица, 

составившие предписания, ежеквартально составляют отчет об осуществлении 

контроля за исполнением предписаний об устранении нарушений в сфере 

благоустройства (приложение № 5 к порядку). 

         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667


Приложение № 1 к Порядку выдачи  

предписаний об устранении нарушений  

в сфере благоустройства 

 

Предписание  

об устранении нарушений Правил по  благоустройству и содержанию  территории 

муниципального образования 
 

"_____"___________20__г.                                                                                       № ________ 

Время "_____" час. "______" мин.                           

 

Администрацией Красноармейского сельского поселения в лице 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. должностного лица) 

в присутствии ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

произведено обследование (мониторинг территории)_______________________________   

                                                             (адрес, месторасположение объекта благоустройства) 

____________________________________________________________________________ 

принадлежащего _____________________________________________________________ 

                                        (Ф.И.О., наименование организации) 

 

По результатам обследования установлено:________________________________________ 

   (описание нарушения в сфере благоустройства, с указанием конкретной нормы Правил) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________          

На основании изложенного, с целью устранения выявленных нарушений 

ПРЕДПИСЫВАЮ: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

       (Ф.И.О. гражданина или должностного лица организации, наименование организации) 

 

осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных нарушений Правил по 

благоустройству территории Красноармейского сельского поселения  

 

N 

п\п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Примечание 

    

    

    

    

 

О результатах исполнения настоящего предписания сообщить до "__" ___________20____г. 

________________________________________________________________________ 

При неисполнении настоящего  предписания  нарушитель  будет  привлечен к 

административной ответственности в соответствии с Законом  Республики Крым от 17.06.2015года 

№117 «Об административных нарушениях в Республике Крым», предусматривающей 

административную ответственность за несоблюдение правил благоустройства территории 



поселения (городского округа), утвержденных органами местного самоуправления, выразившееся 

в несоблюдении предусмотренных данными правилами мероприятий по содержанию территории, 

а также по размещению объектов благоустройства, не повлекшее нарушения правил и норм, 

установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в 

размере от 1 000 до 5 000 рублей; на должностных лиц - от 5 000 до 13 000 рублей; на 

юридических лиц - от 10 000 до 55 000 рублей. 

 

Предписание выдал _______________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

Предписание получил _____________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись, дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации                        

 сельского поселения                                                                                  

от 28 .03.2019 г. №37                                            
                                

Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ"О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля". 

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру организации и 

проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

3. Проверка- совокупность проводимых органом государственного 

контроля (надзора) или органом муниципального контроля в отношении 

юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю 

для оценки соответствия осуществляемых ими деятельности или действий 

(бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, 

предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, установленным 

муниципальными правовыми актами. 

4. Основными принципами защиты прав юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля является открытость и доступность для 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей нормативных правовых 

актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, соблюдение которых 

проверяется при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, а также информации об организации и осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, включая 

информацию об организации и о проведении проверок, о результатах проведения 

проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий 

выявленных нарушений, о правах и об обязанностях органов государственного 

контроля (надзора), органов муниципального контроля, их должностных лиц, за 

исключением информации, свободное распространение которой запрещено или 

ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Органы государственного контроля (надзора), органы муниципального 

контроля при организации и осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля привлекают экспертов, экспертные организации к 

проведению мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями деятельности или 

действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых 

работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, 

установленным муниципальными правовыми актами, и анализа соблюдения 

указанных требований, по проведению мониторинга эффективности 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/209
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/207
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/205


сферах деятельности, учета результатов проводимых проверок и необходимой 

отчетности о них. 

6. Плата с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей за 

проведение мероприятий по контролю не взимается. 

7. Организация и проведение плановой проверки. 

7.1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие 

сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности, обязательным требованиям. 

7.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если 

иное не предусмотрено частями 9 и 9.3 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 

2008г. №294-ФЗ. 

7.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов. 

7.4. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 

представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган 

государственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления 

отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ 

или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления. 

7.5. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), 

органом муниципального контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее 

проведения посредством направления копии распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля 

(надзора), органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля, или иным доступным 

способом. 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/99
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/993
https://internet.garant.ru/#/document/12168518/entry/12000


7.6. В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой 

организации орган государственного контроля (надзора), орган муниципального 

контроля обязаны уведомить саморегулируемую организацию в целях обеспечения 

возможности участия или присутствия ее представителя при проведении плановой 

проверки. 

7.7. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), 

органа муниципального контроля при проведении плановой проверки таких членов 

саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую 

организацию о выявленных нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня 

окончания проведения плановой проверки. 

8. Организация и проведение внеплановой проверки. 

8.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

деятельности обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов 

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, 

проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

8.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

1.1) поступление в орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального 

предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения 

(лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения 

(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если 

проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления 

правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования); 

2) мотивированное представление должностного лица органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по 

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с 



юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 

предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля 

(надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, 

осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав 

потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель 

обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено 

либо требования заявителя не были удовлетворены); 

г) нарушение требований к маркировке товаров; 

2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия 

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров 

деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие 

которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных 

требований является основанием для проведения внеплановой проверки, 

предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля 

(надзора); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 

(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 

https://internet.garant.ru/#/document/12185071/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71581486/entry/0


прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 

законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

8.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, 

указанных в части 2 настоящей статьи, уполномоченное должностное лицо органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 

подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки 

по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 

декабря 2008г. №294-ФЗ. 

8.4. По результатам предварительной проверки меры по привлечению 

юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 

принимаются. 

8.5. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12 

Федерального закона. от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ. 

8.6. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах 

"а", "б" и "г" пункта 2, статьи 10 Федерального закона. от 26 декабря 2008г. №294-

ФЗ, органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления 

деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

8.7. Порядок согласования органом государственного контроля (надзора), 

органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, а также 

утверждение органа прокуратуры для согласования проведения внеплановой 

выездной проверки устанавливается приказом Генерального прокурора Российской 

Федерации. 

8.8. В день подписания распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 

контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган 

государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля 

представляют либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту 

осуществления деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля 

(надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной 

проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее 

проведения. 

8.9. Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1022
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/12
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1221
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1221
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1222
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1224
https://internet.garant.ru/#/document/1357032/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21


документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в целях 

оценки законности проведения внеплановой выездной проверки. 

8.10. По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение 

рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его 

заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения. 

8.11. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 

части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ, юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного 

контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать 

четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе 

посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 

был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 

государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля. 

8.12. Органы прокуратуры осуществляют учет проводимых органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

внеплановых выездных проверок, а также ежегодный мониторинг внеплановых 

выездных проверок. 

9. Документарная проверка. Выездная проверка. 

9.1. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 

документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 

исполнением ими обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений 

органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. 

9.2. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля в 

первую очередь рассматриваются документы юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа государственного контроля 

(надзора), органа муниципального контроля, в том числе уведомления о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 

представленные в порядке, установленном статьей 8 настоящего Федерального 

закона от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ, акты предыдущих проверок, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 

результатах осуществленных в отношении этих юридического лица, 

индивидуального предпринимателя государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля. 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1022
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/1022
https://internet.garant.ru/#/document/12168518/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/8


9.3. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в 

орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля 

указанные в запросе документы. 

9.4. При проведении документарной проверки орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля не вправе требовать у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и документы, не 

относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, 

которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного 

контроля (надзора), органов муниципального контроля. 

9.5. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также 

соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при 

осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, 

производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и 

принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

9.6. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту 

нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 

индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления 

их деятельности. 

9.7. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 

проверке не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля документах юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

2) оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным 

муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего 

мероприятия по контролю. 

9.8. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения 

должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля, обязательного ознакомления руководителя или иного 

должностного лица юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с распоряжением или приказом руководителя, 

заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля о назначении выездной проверки и с полномочиями 

проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями 

проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, 

составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к 

выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения. 

https://internet.garant.ru/#/document/12168518/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/205


9.9. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными 

действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, 

должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В 

этом случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального 

контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности 

проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в 

отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой 

или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный 

план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 

10. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных статьями 11 и 12 

Федерального закона от 26 декабря 2008г. №294-ФЗ, не может превышать двадцать 

рабочих дней. 

10.1. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 

малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

11. По результатам проверки должностными лицами органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, 

составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта 

проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

11.1. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 

под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 

случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 

государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При 

наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 

электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или 

муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/12
https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/4
https://internet.garant.ru/#/document/12167036/entry/3000
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54


подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному 

лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом. 

11.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести 

журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. 

11.3. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 

соответствующая запись. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12167036/entry/4000


Приложение № 3 

к постановлению администрации                        

 сельского поселения                                                                                  

от «28»  марта 2019 г. № 37 

 

 

 

 

Перечень 

муниципальных служащих администрации Красноармейского сельского 

совета, уполномоченных на вынесение Предписаний в сфере благоустройства 

 

1. Глава администрации Красноармейского сельского поселения -                             

Косилова Елена Николаевна . 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к Порядку выдачи  

предписаний об устранении нарушений  

в сфере благоустройства 

 

Акт 

выявления нарушений Правил по благоустройству территории Красноармейского сельского 

поселения  
 

"____"___________20__г.                                                                                      № ________ 

Время "_____" час. "______" мин                            

 

Администрацией Красноармейского сельского поселения в лице 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. должностного лица) 

в присутствии ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

выявлены в ходе осмотра (обследования, мониторинга) территории сельского поселения 

следующие нарушения Правил по  благоустройству территории Красноармейского сельского 

поселения  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

(описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил) 

С актом ознакомлен, копию акта получил 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись. дата) 

Пометка об отказе ознакомления с актом 

_____________________________________________________________________________ 

(подпись лица, составившего акт) 

При выявлении нарушения производились: 

_____________________________________________________________________________ 

(указать действия) 

Подпись лица (лиц), составившего акт____________________________________________ 

Пометка об исполнении (неисполнении) предписания об устранении нарушений Правил 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

Подпись лица (лиц), составившего акт ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к Порядку выдачи  

предписаний об устранении нарушений  

в сфере благоустройства 

 

 

Фототаблица 

к акту выявления нарушения Правил по  благоустройству территории Красноармейского 

сельского поселения  

 

от "___" __________20__г.                                                                                        № ________ 

 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(место совершения нарушения) 

 

 

Подпись лица (лиц), составившего фототаблицу: 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 к Порядку выдачи  

предписаний об устранении нарушений  

в сфере благоустройства 

Отчет об осуществлении контроля за исполнением предписаний об устранении 

нарушений в сфере благоустройства 

   
 

N 

N 

п/п  

Количество выданных 

предписаний  

Количество добровольно 

исполненных 

предписаний  

Количество 

составленных 

протоколов  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

сельского поселения  от  №  

 

 

 

 

Перечень 

должностей работников администрации Красноармейского сельского 

поселения, уполномоченных на осуществление контроля в сфере 

благоустройства 

 

1. Глава администрации 

2. Заместитель главы администрации 

3. Инспектор по земельным отношениям 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

сельского поселения  от  №  

 
 

________________________________________________________________________ 

   (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа 

                         муниципального контроля) 

 ________________________                         "___" _________ 20__ г. 

 (место составления акта)                         (дата составления акта) 

                                                  _______________________ 

                                                 (время составления акта) 

                               АКТ ПРОВЕРКИ 

   органом государственного контроля (надзора), органом муниципального 

       контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя 

                               N __________ 

 По адресу/адресам: _____________________________________________________ 

                       (место проведения проверки) 

 На основании: __________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

           (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата) 

 была проведена ___________________________________ проверка в отношении: 

          (плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                наличии) индивидуального предпринимателя) 

 Дата и время проведения проверки: 

 "__"__________20__г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность__ 

 "__"__________20__г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность__ 

  (заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, 

     обособленных структурных подразделений юридического лица или при 

 осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя по нескольким 

                                 адресам) 

 Общая продолжительность проверки: ______________________________________ 

                                          (рабочих дней/часов) 

 Акт составлен: _________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

   (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа 

                         муниципального контроля) 

 С  копией  распоряжения/приказа  о  проведении  проверки  ознакомлен(ы): 

 (заполняется при проведении выездной проверки) 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

                (фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

 Дата  и  номер  решения  прокурора  (его  заместителя)  о   согласовании 

 проведения проверки: 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

   (заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами 

                               прокуратуры) 

 Лицо(а), проводившее проверку: _________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

       (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 

 должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае 

    привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций 

     указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), 

     должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с 

 указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа 

                по аккредитации, выдавшего свидетельство) 

 При проведении проверки присутствовали: ________________________________ 



 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

       (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 

       руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или 

     уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного 

      представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного 

 представителя саморегулируемой организации (в случае проведения проверки 

   члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении 

                         мероприятий по проверке) 

 В ходе проведения проверки: 

     выявлены   нарушения   обязательных   требований   или   требований, 

 установленных муниципальными правовыми  актами  (с  указанием  положений 

 (нормативных) правовых актов): 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

      (с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

     выявлены  несоответствия  сведений,  содержащихся  в   уведомлении о 

 начале осуществления отдельных видов  предпринимательской  деятельности, 

 обязательным требованиям (с указанием положений  (нормативных)  правовых 

 актов): 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

     выявлены факты  невыполнения  предписаний  органов  государственного 

 контроля  (надзора),  органов  муниципального  контроля   (с   указанием 

 реквизитов выданных предписаний): 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

     нарушений не выявлено ______________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 Запись  в  Журнал  учета  проверок  юридического  лица,  индивидуального 

 предпринимателя,   проводимых   органами    государственного    контроля 

 (надзора), органами муниципального контроля  внесена   (заполняется  при 

 проведении выездной проверки): 

 ___________________________________ ___________________________________ 

       (подпись проверяющего)              (подпись уполномоченного 

                                       представителя юридического лица, 

                                     индивидуального предпринимателя, его 

                                        уполномоченного представителя) 

 Журнал    учета    проверок    юридического    лица,     индивидуального 

 предпринимателя,   проводимых   органами    государственного    контроля 

 (надзора), органами муниципального  контроля,  отсутствует  (заполняется 

 при проведении выездной проверки): 

 ___________________________________ ___________________________________ 

       (подпись проверяющего)              (подпись уполномоченного 

                                       представителя юридического лица, 

                                     индивидуального предпринимателя, его 

                                        уполномоченного представителя) 

 Прилагаемые к акту документы: __________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 Подписи лиц, проводивших проверку: _____________________________________ 

 С  актом  проверки  ознакомлен(а),  копию  акта  со  всеми  приложениями 

 получил(а): 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

       (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 

 руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

 юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

                              представителя) 

                                                  "__" __________ 20__ г. 

                                                   ______________________ 

                                                            (подпись) 

 Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: _______________________ 

                                                 (подпись уполномоченного 

                                                 должностного лица (лиц), 

https://internet.garant.ru/#/document/58164467/entry/4000
https://internet.garant.ru/#/document/58164467/entry/4000


                                                  проводившего проверку) 

 


